
1 – determinazione n° 530 del 17/05/2023 

 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 

 

SERVIZI DELL'AREA RISORSE UMANE 

 DETERMINAZIONE  n° 530 del 17/05/2023 

 

Cl. 1.6  

 

 

Oggetto : 

Nomina commiissione esaminatrice concorso pubblico per la 

copertura di n. 1 posto di collaboratore professionale 

amministrativo (ex cat. B3 ex CCNL 2016/2018) - Area degli 

operatori esperti ex CCNL 2019/2021) a tempo pieno e 

indeterminato presso il Comune di Sesto Calende 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO il provvedimento di nomina a capo-servizio di cui al decreto sindacale n. 7/2023; 

PREMESSO che con propria determinazione n. 1434 del 28/12/2022 è stato indetto 

concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di collaboratore 

Professionale Amministrativo, (ex Cat. B3 CCNL 2016/2018 – attuale AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI CCNL 2019/2021) a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune 

di Sesto Calende;  

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato per estratto sulla G.U. 4^ Serie 

Speciale Concorsi ed Esami, n. 9 del 03/02/2023 e che il termine ultimo per la 

presentazione delle domande è scaduto il 06/03/2023 alle ore 12,00;  

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della commissione 

esaminatrice con esperti di comprovata competenza nelle materie di concorso;  

VISTI e RICHIAMATI: 

Il D.P.R. 487 del 09/5/1994;  

Il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi che demanda al Segretario Comunale la presidenza delle commissioni 

esaminatrici per l’assunzione degli Istruttori Direttivi, Cat. D (ex settima qualifica 

funzionale); 

VALUTATA l’opportunità di nominare anche per questo concorso quale Presidente il 

Segretario Comunale; 



2 – determinazione n° 530 del 17/05/2023 

 

RITENUTO pertanto di nominare i componenti della Commissione esaminatrice nelle 

persone di: 

Dott.ssa Grosso Gabriella: Segretario Comunale – Presidente ed esperto di lingua 

straniera;  

Arch. Emanuela Cornacchia: Responsabile dell’Area Edilizia e Urbanistica del comune di 

Sesto Calende – Membro Esperto;  

D.ssa Tania Pagano: Funzionario Specialista Contabile dell’Area Finanziaria del comune di 

Sesto Calende – Membro Esperto;  

DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione hanno prodotto le dichiarazioni di 

non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale 

situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità 

della Pubblica Amministrazione nella presente procedura selettiva;  

DATO ATTO che occorre provvedere altresì alla nomina del segretario verbalizzante, 

individuato nella D.ssa Elisa Gandolfi;  

LETTO il D.lgs. 165/2001 come da ultimo modificato che al comma 3 dell’art. 35 recita: “3. 

Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 

principi: Omissis … e) composizione della commissioni esclusivamente con esperti di 

provata competenza nelle materie in concorso scelti tra funzionari delle amministrazioni, 

docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 

politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali”. 

- Ai commi 1 e 2 dell’art. 35Bis, recita: “1. Coloro che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del  Codice Penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, 

di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; OMISSIS … 2. La 

disposizione prevista al comma 1 integra le leggi ed i regolamenti che disciplinano la 

formazione di commissioni e la nomina di relativi segretari.”  

- Ai commi 1 e 1bis dell’art. 57 recita: “c. 1 – Le Pubbliche Amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti cdi 

componente delle  commissioni di concorso, fermo restando il principio di  cui all’art. 35 c. 

3 lettera e); In caso di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento all’unità 

superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la 

cifra decimale sia inferiore a 0,5 (…); 

“c 1-bis – L’atto di nomina della commissione di concorso è inviato entro tre giorni alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito 

territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso … (omissis) …”.  

RITENUTO che nella nomina siano state rispettate le disposizioni sopra riportate;  

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs.267/2000;  

 

DETERMINA 

 



3 – determinazione n° 530 del 17/05/2023 

 

1. DI NOMINARE i componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento del 

concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di 

Collaboratore Professionale Amministrativo (ex cat. B3 CCNL 2016/2018 – attuale Area 

degli Operatori Esperti CCNL 2019/2021): 

- Architetto Cornacchia Emanuela: Responsabile dell’Area Urbanistica – Edilizia Privata del 

Comune di Sesto Calende – Membro Esperto;  

- D.ssa Tania Pagano: Funzionario Specialista Contabile dell’Area Finanziaria del comune 

di Sesto Calende – Membro Esperto;  

2. DI DARE ATTO che componente d’ufficio della Commissione esaminatrice in qualità di 

Presidente e di esperto di lingua straniera è il Segretario Comunale Dr.ssa Gabriella 

Grosso;  

3. DI NOMINARE quale segretario la D.ssa Gandolfi Elisa;  

4. DI DEMANDARE alla Commissione, nella prima riunione, la definizione delle modalità di 

svolgimento delle prove d’esame e di assegnazione dei punteggi attribuiti alle singole 

prove;  

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’impegno delle spese di gestione 

del concorso, pari ad € 450,00; 

6. DI COMPIERE gli atti necessari al rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 19 

del D.lgs. 33/2013;  

7. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nel portale 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – all’albo pretorio, nonché con 

apposito avviso inserito sulla home page del portale istituzionale;  

8. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina ai sensi del comma 1 bis dell’art. 57 del D.lgs. 

165/2001 entro tre giorni alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, in base 

all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso.  

 

 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 

      

 

 

 

 

  

SERVIZI DELL'AREA RISORSE UMANE Il Responsabile del Servizio 

    LANFRANCHI MAURO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


